EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL

DA COMARCA DE SANTA MARIA – RS

EMINENTE DOUTOR MICHEL MARTINS ARJONA

REQUERIMENTO DE RETORNO DA SÓCIA

ZAIRA FERREIRA BASSO AS ATIVIDADES

JUNTO AO GRUPO SUPERTEX

Processo de Recuperação Judicial nº 5000017-49.2016.8.21.0027/RS

ZAIRA FERREIRA BASSO, já qualificada nos autos da presente

recuperação judicial, processo em epígrafe, vem respeitosamente

à presença de Vossa Excelência, por seu procurador, informar e

requerer o que segue:

1. A ora manifestante ZAIRA é integrante do Grupo Supertex,

objeto do presente processo de recuperação judicial, sendo que sempre atuou na

área administrativa.

2. Nas decisões proferidas pela 7ª Vara Federal de Porto Alegre

– RS, no processo nº 5058633-77.2018.4.04.7100/RS, não foram impostas

quaisquer medidas de cautelares de afastamento em relação à ZAIRA.

3. Contudo, ZAIRA encontra-se afastada das funções junto as

empresas desde a deflagração da Operação Caementa.

4. Considerando a autorização deste Colendo Juízo, com

manifestação favorável dos Administradores Judiciais e do próprio Ministério

Público, para que o Senhor Elizandro Rosa Basso, esposo de ZAIRA, retorne aos

cargos antes exercidos, requer seja autorizado o retorno às atividades de ZAIRA

FERREIRA BASSO, ao Grupo Supertex.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Porto Alegre – RS, 19 de setembro de 2023.

Eduardo Schmidt Jobim

OAB/RS 49.202